
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

94 27/09/2024

Proposta N. 100

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE ORDINE DIRETTO 
D’ACQUISTO (O.D.A.) DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA, DI CARTA PER 
FOTOCOPIATRICI, AI SENSI DELL’ART. 50, CO .1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
4
0
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 
DETERMINA AFFIDAMENTO ODA

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la fornitura, di carta per fotocopiatrici, ai 
sensi dell’art. 50, co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

Codice CIG: B3324ADC9B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che si rende necessario l’acquisto di carta ad uso di stampa per la gestione e 
conservazione dei documenti prodotti dalle attività svolte dal Con.ge.si.; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio/fornitura;

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 143.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A.;

Visti gli articoli:
 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire l’effettiva partecipazione delle 

micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata;

 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 
145, il quale dispone che gli Enti sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 
di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore 

a 143.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
4
0
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della 
sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

 che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché trattasi di mera fornitura di beni (carta da stampa);

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la stampa per la gestione e 

conservazione dei documenti prodotti dalle attività svolte dal Con.ge.si.; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di carta per fotocopiatrici
c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del Mercato elettronico;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio/fornitura in 
argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Dato atto che il servizio/fornitura da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto 
(O.D.A.);

Rilevato che:
 da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’operatore economico LYRECO ITALIA SRL, con sede in VIA VICTOR HUGO 4 - 50018 
- 20123 - MILANO(MI) – P.IVA: 11582010150 rende disponibile la fornitura oggetto del 
presente approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate;

 il prezzo della fornitura offerta dal suddetto operatore economico, pari ad € 419,48 risulta 
essere il più contenuto rispetto a quello proposto dagli altri fornitori presenti sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

 risulta essere stato rispettato il principio di rotazione, dato che il confronto operato è stato 
svolto nei confronti di tutti le imprese presenti sul Mercato elettronico, senza limitazione 
alcuna, che abbiano inserito a catalogo il servizio/la fornitura oggetto del presente 
affidamento;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio/la fornitura alla ditta LYRECO ITALIA 
SRL procedendo all’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B3324ADC9B;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che:
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Carmine 

Caratozzolo;
 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

Dato atto:

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
4
0
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura in oggetto della presente 
procedura, alla ditta LYRECO ITALIA SRL, con sede in VIA VICTOR HUGO 4 - 50018 - 20123 
- MILANO(MI) – P.IVA: 11582010150, mediante Oda del Mepa;

2) di disporre l’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione alla ditta sopra 
indicata;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

7) di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di Carmine Caratozzolo e che dalla 
documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di 
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

9) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 
190/2012;

10) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
4
0
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


